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1 ÚVOD

Velká Británie zažívala od roku 1935 mnoho událostí, které

zanechaly výraznou stopu v dějinách země. Počátek roku se nesl ve

znamení oslav stříbrného jubilea vlády stávajícího panovníka Jiřího V.,

neboť uplynulo právě 25 let od jeho nástupu na trůn. Za necelý rok

panovník zemřel a následovníkem se stal jeho nejstarší syn David.

Neuběhl ani rok a nový panovník, jenž přijal jméno Edward VIII.,1

abdikoval; jako dosud jediný panovník v britské historii. Z těchto událostí

je zdaleka nejdůležitější abdikace Edwarda VIII., neboť nastolila řadu

nových konstitučních, sociálních a politických problémů.

Na počátku roku 1936 zemřel po dlouhé nemoci Jiří V. Panovník

odešel v nelehké meziválečně době, kdy se Velká Británie a Evropa

postupně vzpamatovávaly z následků velké hospodářské krize a spěly

k dalšímu válečnému konfliktu. Jiří V. se těšil značné oblibě svých

poddaných, kteří ho vnímali jako morální autoritu, zejména v těžkých

časech první světové války. Britský král byl, a do dnešní doby stále je,

chápán jako symbol stmelující monarchii i země Britského společenství

národů. Velká Británie rovná se král, protože pro většinu Britů

neznamenala ve třicátých letech armáda nic, církev ve skutečnosti není

národní církví a parlament nebyl nikdy oblíben všemi lidmi. Britská

senzitivita je dokonale ilustrována popularitou panovníka, která započala

za královny Viktorie, jež se stala symbolem prosperity britské říše.

Když nastoupil Edward VIII., mnozí pochybovali o jeho kvalitách a

jeho schopnosti pokračovat v linii svého otce. Jiří V. se o svém synovi

tehdy vyjádřil, že po jeho smrti bude otázkou dvanácti měsíců, než se

David sám znemožní.2 Nakolik pragmatický byl jeho úsudek, se skutečně

1 V práci bude jméno panovníka uváděno v anglické variantě jako Edward VIII.
2 CANNON, J., GRIFFITHS, R., The Oxford Illustrated History of The British Monarchy, Oxford

1988, s. 600.
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ukázalo v následujících dvanácti měsících. Jiří dožil své poslední dny

s oprávněnými obavami o budoucnost. David byl vychováván jako

následník trůnu a jako princ z Walesu připravován na svou budoucí roli.

Často se však nechoval podle představ svého otce a nevedl příkladný

život tak, jak by si představoval. Na konci ledna 1936 se Velká Británie

rozloučila s panovníkem Jiřím V. a na jeho místo nastoupil Edward VIII.

Nový panovník nastoupil na trůn ve svých čtyřiceti letech, ve věku,

kdy se očekávalo, že již bude ženatý a žít spořádaný život, jak určovaly

konvence a tradice. Protože panovník s manželkou hrají důležitou

reprezentativní roli v čele monarchie, bylo předpokladem, že se Edward

ožení se ženou, jež bude hodna všech práv a výsad královny. Panovník

se ještě jako princ z Walesu stýkal s paní Wallis Simpsonovou,

Američankou, která žila se svým britsko-americkým manželem v Londýně.

Edward po několika týdnech od nástupu na trůn oznámil, že se s Wallis

Simpsonovou hodlá oženit. Jeho rozhodnutí však narazilo na odpor

z vícero kruhů.

Panovníkovo manželství s Wallis Simpsonovou by bylo v rozporu

především s hodnotami a pravidly církve. Anglikánská církev zaujímala ve

Velké Británii významnou úlohu, neboť panovník je hlavou této církve a

měl by ji hájit a chovat se podle jejích pravidel. Wallis Simpsonová byla

v době, kdy se seznámila s princem z Walesu, budoucím panovníkem,

podruhé vdaná za obchodníka Ernesta Simpsona. Jak je známo,

anglikánská církev zakazovala rozvody a opětné manželství. Znovu se

vdát či oženit bylo tolerováno pouze v případech úmrtí manžela či

manželky. Proto bylo nepřípustné, aby se panovník a zároveň nejvyšší

představitel anglikánské církve oženil s ženou, jež by se podruhé

rozvedla, aby si mohla vzít Edwarda, a stát se královnou. Církev

současně netolerovala ani fakt, že potenciální královna by měla být
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cizinkou. Církevní představitelé měli vážné morální důvody, kvůli nimž

panovníkův případný sňatek nepodporovali.

Britská vláda v čele s premiérem Stanleyem Baldwinem

s Edwardovým manželstvím stejně jako církev nesouhlasila. Své

stanovisko zdůvodňovala především morálními překážkami církve a

reakcí veřejnosti, která by pravděpodobně Wallis Simpsonovou za svoji

královnu nepřijala. Přestože vůle ministrů je ve Velké Británii silná, žádný

ministr nemůže panovníkovi radit, s kým se může, nebo nesmí oženit.

Naopak panovník si nemůže dovolit jednat proti vůli svých ministrů. Když

panovník oficiálně oznámil, že se s paní Simpsonovou ožení, žádný

ministr ani premiér mu nemohl jeho rozhodnutí zakázat. Vznikla zvláštní

situace, kdy panovníkovi z legislativního hlediska nestálo nic v cestě, ale

protože valná většina ministrů a ostatních členů vlády se ke sňatku

stavěla negativně, panovník si neodvážil jejich názory ignorovat, a jednat

tak proti jejich vůli.

Panovník přesto nadále trval na svém rozhodnutí. Samozřejmě

nebylo v jeho zájmu vyvolat vnitropolitickou krizi tím, že by neuposlechl

rady svých ministrů. Východiskem ze složité situace se zdála být

myšlenka morganatického sňatku. Wallis Simpsonová by se stala

právoplatnou manželkou panovníka, nebyla by však v rovnocenném

postavení jako král, neboť by nebyla nositelkou titulu královny. Získala by

nějaký nižší, konkrétně předem neurčený titul. Další velmi důležitou

podmínkou takovéhoto druhu sňatku bývá ztráta dědického nároku na

trůn pro případné potomky. Přestože se morganatický svazek zdál být

velmi reálnou šancí jak uspokojit obě strany, ve skutečnosti neexistoval

právní základ, který by počítal s morganatickým manželstvím.

Edward VIII. neměl mnoho možností na výběr. Mohl ukončit svůj

vztah s paní Simpsonovou a dál zůstat králem, oženit se proti vůli

ministrů, a vyvolat tak vnitropolitickou krizi, nebo abdikovat. Edward si
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zvolil poslední možnost. K panovníkově zásadnímu a nezvratnému

rozhodnutí došlo na přelomu listopadu a prosince 1936. Právě měsíce

listopad a prosinec představují vyvrcholení krize, jež vyústila v dosud

první a poslední dobrovolnou abdikaci panovníka v britské historii.

Stěžejním bodem bakalářské práce budou především události

podzimu 1936, kdy se panovník prostřednictvím několika setkání

s premiérem Baldwinem dozvěděl o náladách a názorech, jaké o jeho

vztahu s Wallis panovaly v parlamentu. Přestože hlavním argumentem,

kvůli kterému se většina vládních představitelů stavěla proti panovníkovu

úmyslu, bylo poškození prestiže monarchie a následná reakce veřejnosti,

občané Velké Británie o celé krizi neměli tušení. Britové nebyli

informovaní proto, že tisk zachovával mlčení a loajalitu vládě. Zprávy o

vztahu krále s Wallis Simpsonovou, které by mohly nabýt skandálního

charakteru, se v tisku neobjevily až do začátku prosince. Mlčení tisku bylo

prolomeno až proslovem biskupa z Bradfordu. Řeč, kterou pronesl, byla

chápána jako kritika panovníka. Veřejnost se nyní dozvídala

prostřednictvím předních britských deníků o vztahu svého panovníka

s paní Simpsonovou.

Dokud britský tisk zachovával mlčení, vláda měla čas na řešení

situace v klidu a bez hysterie, která následovala po zveřejnění aféry.

Zveřejnění celou situaci jen urychlilo. Edward VIII. na začátku prosince

abdikoval a trůn byl postoupen jeho bratrovi, vévodovi z Yorku.

V další části práce bude důležité analyzovat legislativní otázku.

Protože abdikace neměla v britské historii žádný precedent, nebyla

zakotvena v právním systému. Neexistoval žádný zákon, který by

umožňoval dobrovolné odstoupení panovníka. Legislativa upravující

nástupnictví neřešila opačný postup, tedy odstoupení. Edward mohl

odstoupit poté, co byl v parlamentu odsouhlasen a uzákoněn zvláštní

abdikační zákon. Stejný proces byl absolvován také v parlamentech

britských dominií, neboť Westminsterský statut vyžadoval souhlas všech


[…]


vládě, což byl samozřejmě nesnadný úkol, ne-li dokonce nereálný. Jak

bylo řečeno výše, zbývaly pouze dvě skutečné možnosti. Edward VIII. se

onoho prosince roku 1936 mohl zachovat zcela jinak a k jeho abdikaci by

nemuselo dojít. Vláda v čele s Baldwinem se sňatkem nesouhlasila, ale

panovník mohl jednat proti její vůli. Vůle ministrů je však silný nástroj,

který si panovníci Velké Británie nedovolí zpochybnit. Panovník má na

politiku země minimální vliv. Disponuje sice řadou pravomocí, ale většina

z nich je pouze formálního charakteru. Má například právo jmenovat

premiéra nebo všechny státní a vojenské úředníky. Většinu svých

pravomocí využívá výjimečně a postupně se postavení britského

panovníka měnilo a dnes je především osobou, která reprezentuje národ.

Panovník sám jedná na rady svých ministrů, které respektuje do té míry,

že si nedovolí radám odporovat. Jde o nepsanou tradici, která je ve Velké

Británii do dnešních dnů dodržována. Avšak panovníkovou povinností to

není. Žádný zákon to nepřikazuje.

Edward VIII. mohl zůstat králem a oženit se s Wallis Simpsonovou.

Jednal by tak proti vůli svých ministrů, na což měl právo, neboť z právního

hlediska mu nestálo nic v cestě. Ale tímto svým činem by pravděpodobně

vyvolal vnitropolitickou krizi, která by vedla k demisi vlády. I premiér

Baldwin se vyjadřoval v tom smyslu, že by nejspíše nemohl nadále

pokračovat ve své funkci. I mnozí ministři nechtěli zůstávat ve vládě,

kdyby tento scénář nastal. Krize tak mohla vyústit v demisi vlády.
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Panovník by musel vypsat nové volby a jmenovat premiéra, který by byl

pověřen sestavením nové vlády.

Stanley Baldwin však panovníkovi zdůrazňoval, že britská veřejnost

Wallis Simpsonovou za královnu nepřijme. Z tohoto důvodu bylo také

premiérovým záměrem vyřešit situaci bez veřejnosti a pak ji veřejně

zdůvodnit. Kdyby se panovník vzepřel vládě a uzavřel sňatek, britská

veřejnost by jeho krok nejspíše nepřijala. Aby panovník Velké Británie

uhájil svoji vysoce respektovanou pozici, prostřednictvím které

reprezentuje všechny Brity a národy Společenství, musí se těšit vysoké

důvěře a oblibě svých poddaných. Přestože byl králův vztah s Wallis

Simpsonovou chápán jako jeho osobní věc, jeho pozicí by případný

sňatek otřásl.

Ve Velké Británii je zvykem, že král se nemůže oženit proti vůli

ministrů. Pro tento princip je jasné vysvětlení. Panovník si nemůže vzít

obyčejnou občanku, jež se stane královnou se všemi právy, privilegii a

postavením. Královna se stejně jako král stávají reprezentativními

osobami a v případě, že by si král chtěl vzít ženu, která by mohla být

nevhodná na pozici královny, může celá věc poškodit monarchii.

Ministerský předseda Baldwin se podle většiny svých kolegů zachoval

správně. Panovníka k žádnému rozhodnutí nenutil, pouze doporučoval.

Sděloval panovníkovi, jaké nálady a názory panují mezi ministry a vládou.

Abdikační krize ukázala, že panovníkova volba jeho manželky není

limitována ústavou, ale spíše konvencemi a tradicemi. Jedinou skutečnou

překážkou mohlo být náboženské vyznání. Ve třicátých letech platilo, že

panovník nemůže uzavřít manželství s osobou vyznávající katolickou víru.

Tato podmínka byla zakotvena v Zákonu o nástupnictví. V současné době

již toto omezení neplatí. Ale podle zjištěných informací se paní

Simpsonová hlásila k episkopální americké církvi, která je vnímána jako

odnož anglikánské církve.
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12 RESUMÉ

Title: The Resignation of Edward VIII. A Contribution to the Abdication
Crisis in Great Britain

Author: Pavlína Civínová

Supervisor: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

The bachelor’s thesis presents abdication crisis in Great Britain in

autumn 1936. At the beginning of 1936 King George V died and

succeeded his oldest son David who reigned as King Edward VIII. It

passed less than year and King Edward was willing to give up the British

throne. He was the first and last monarch of Great Britain who abdicated.

His Majesty, after succeeding the throne, declared his intention to marry

an American woman, Mrs. Wallis Simpson. She was a married woman

already twice divorced. Stanley Baldwin’s conservative government

disapproved King’s relationship with Mrs. Simpson. Prime minister argued

that the British people will not accept Mrs. Simpson as a Queen. King

Edward was faced with four options. The first give up Mrs. Simpson; next

keep Mrs. Simpson, remain the throne and government probably would

resign; morganatic marriage; or abdicate and give up the throne. King did

not give up Mrs. Simpson and in October 1936 said to prime minister his

purpose to marry her. To second option, His Majesty decided not to act

against the will of the government. Morganatic marriage seemed like most

realistic possibility. King would remain the throne; Mrs. Simpson would not

have the title of Queen and their descendants will lose right to succession.

The Government disagreed with morganatic marriage. On December 10

1936 King Edward VIII, surrounded by his three brothers, signed the

Instrument of Abdication in which His Majesty give up the throne. After

abdication of King Edward VIII succeeded his younger brother Duke of

York who became King George VI. Edward married to Mrs. Simpson in

May 1937 and used the title Duke and Duchess of Windsor. In thesis will

analyze all options to solve crisis, including their advantages and

disadvantages.
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13 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Návrh zákona k abdikaci

Zdroj: http://www.flickr.com/photos/nationalarchives/3047457307/, 13.4. 2012.