ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Pavlína Cívínová

Název práce: Odstoupení Edwarda VIII. Příspěvek k abdikací krizi ve Velké Británii

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si jako cíl své bakalářské práce vytkla analýzu složitého vnitropolitického problému britských dějin – odstoupení Edwarda VIII. Ve své práci se opírala jak o prameny, a to nevydané i vydané, tak o odbornou literaturu, kde v drtivé většině převažují anglicky psané práce. Cíl práce se autorce dle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do osmi kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, seznam pramenů a literatury, resumé a přílohy. Úvod práce zcela logicky tvoří kapitoly o konci krále Jiřího V., o princích z Walesu a samozřejmě o Wallis Simpsonové. Jádrem práce tvoří kapitoly 5–9, v nichž autorka systematicky a přehledně analyzuje nastávající krizi ve Velké Británii, kdy se nový král Edward VIII. hodlal oženit s již jednou rozvedenou Američankou, jež by se kvůli tomu rozvedla podruhé(!), samotnou abdikací a její právní ošetření, postoj dominií i problém nástupnictví ve Velké Británii.

Práce obsahuje přílohy, které ji vhodně doplňují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za kultivovaný, v práci se nevyskytují pravopisné chyby. Systém citování a odkazů na literaturu považuji za standardní, v žádném ohledu nevybočuje od zavedených způsobů citování. Grafická úprava a členění kapitol si rovněž zaslouží pochvalu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je veskrze pozitivní. Lze říci, že Pavlína Cívínová předložila standardní bakalářskou práci, která splnila v míře dostatečné všechny nároky, jež se na podobný typ práce kladou. Pochválit je potřeba využití Archivu ministerstva zahraničních věcí nebo seznam literatury, kde v drtivé většině převažují anglicky psané práce. Spíše jako inspiraci uvádím dvě studie, které se dotýkají autorčiny práce. Jedná se o studii Jaroslava Valkouna a Martina Kováře – The “Balfour Formula” and the Imperial Conference of 1926 v Prague Papers on the History of International Relations 2009, s. 595–600 nebo Lukáše Novotného “No Advice until the King Decides.” Die Abdankungskrise in Großbritannien auf den Seiten der Tageszeitung The Times v Prague Papers on the History of International Relations 2010/1, s. 192–197.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jak hodnotíte roli Stanleyho Baldwina v průběhu krize?
Jak vypadá systém nástupnictví ve Velké Británii v dnešní době?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Výborně**

Datum: 2. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.